
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA  DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 139 del Reg.              

Data  9/12/2011 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno  nove,    del mese di  dicembre ,    alle ore 12,15 nella  

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco  Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco  Presente  

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

Gerarda Stella 

Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

          Presente    

          Presente  

           Assente  

           Assente  

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese     –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Decreto Interministeriale 09 ottobre 2021 - Progetto per la 

realizzazione sistema   di videosorveglianza Comunale” – Atto di 

indirizzo -  
 
 



 

IL SINDACO 

 PREMESSO che: 

- la videosorveglianza è divenuta oggi uno strumento indispensabile a tutela della sicurezza e al 

contrasto della criminalità; 

 DATO ATTO che una delle più importanti misure di sostegno in favore degli Enti locali recate 

nell'ambito delle "Diposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città" di cui al citato decreto 

legge n.14/2017, si fonda sul convincimento che l'innalzamento dei livelli di sicurezza non può 

dipendere solo dalle attività di prevenzione e repressione dei reati, svolta dalle Forze di Polizia 

Statali, ma deve anche necessariamente avvalersi della rete del partenariato interistituzionale, 

supportato dai più recenti strumenti tecnologici, in modo da affiancare ed integrare le politiche di 

ordine pubblico con politiche di "nuova prevenzione" incidenti sulla qualità della vita, sulla 

vivibilità delle aree urbane e delle limitrofe zone delle contrade, di competenza anche delle Regioni 

e degli Enti locali; 

 VISTO l’art. 35-quinquies , comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, che ha rideterminato l’autorizzazione di spesa 

di cui al citato art. 5, comma 2 -ter del decreto-legge n. 14 del 2017, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 48 del 2017, prevedendo un incremento di 10 milioni di euro per l’anno 2019, 17 

milioni di euro per l’anno 2020, di 27 milioni di euro per l’anno 2021 e di 36 milioni di euro per 

l’anno 2022;  

VISTO il Decreto Interministeriale del 09 ottobre 2021, pubblicato in G. U. n. 259 del 29 ottobre 

2021 recante “Definizione delle modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai 

finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse stanziate per 

l’anno 2021”.  

VISTA la Circolare n. 11001/123/111(3) Uff. II - Ord. e Sic. Pub. Prot. n. 0075530 del Ministero 

dell’Interno, con la quale è stato prorogato il termine di presentazione da parte dei Comuni alle 

Prefetture delle richieste di ammissione ai  finanziamenti al 10 dicembre 2021; 

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Interministeriale del 09 ottobre 2021, possono 

produrre richiesta per accedere al «finanziamento» i comuni: 

 a) che hanno sottoscritto i «patti» che individuano come prioritario obiettivo, per la prevenzione ed 

il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di sistemi di 

videosorveglianza in determinate zone del territorio comunale o infra-comunale; 

 b) che intendono realizzare sistemi di videosorveglianza il cui tracciato di progetto non si 

sovrappone con quelli già precedentemente realizzati con finanziamenti comunitari, statali, 

regionali o provinciali, concessi o erogati negli ultimi cinque anni. Non è comunque ammesso il 

finanziamento per la sostituzione o la manutenzione di sistemi di videosorveglianza già realizzati; 

 c) i cui progetti sono stati preventivamente approvati in sede di «Comitato provinciale per l’ordine 

e la sicurezza pubblica», in quanto conformi alle caratteristiche prescritte dalle vigenti direttive 

impartite dal Ministero dell’interno; 

 d) che dimostrano di possedere la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio, 

ovvero che si impegnano ad iscrivere quelle occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli 

impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un 

massimo di cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi;  

DATO ATTO che:  

- per il Comune di Monte di Procida, è in fase di sottoscrizione il “Patto per l’attuazione della 

sicurezza urbana” da parte del Prefetto di Napoli, Dott. Claudio Palomba, e del Sindaco pro-

tempore del Comune di Monte di Procida,; 

 - si intendono realizzare sistemi di videosorveglianza il cui tracciato di progetto non si sovrappone 

con quelli già precedentemente realizzati con finanziamenti comunitari, statali, regionali o 

provinciali, concessi o erogati negli ultimi cinque anni;  

- è presente agli atti comunali il progetto di fattibilità tecnica ed economica, a firma dell’Arch. 

Antonio Mauro Illiano, denominato “Progetto per la realizzazione di un impianto di 



videosorveglianza comunale” dell’importo totale di  € 75.652,20 in quanto conforme alle 

caratteristiche prescritte dalle vigenti direttive impartite dal Ministero dell’Interno; 

 - l’Amministrazione comunale si impegna ad iscrivere in bilancio le somme occorrenti al 

cofinanziamento e ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature 

tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di cinque anni dalla 

data di ultimazione degli interventi;  

VISTO che nell'ambito delle attività rivolte alla sicurezza e tutela del territorio questo Comune,  

per contrastare i fenomeni di criminalità diffusa, in particolare fenomeno dell'abbandono dei rifiuti 

e per garantire la sorveglianza delle strutture comunali e la sicurezza urbana intende dotarsi di 

strumenti tecnici per la sorveglianza degli spazi pubblici, 

CONSIDERATO che l’installazione di un sistema di videosorveglianza consentirebbe di prevenire 

e contrastare i 

fenomeni di inciviltà urbana e di criminalità; di incrementare nel cittadino la percezione di 

prossimità delle 

istituzioni; partecipare alla realizzazione di città comunità ove sia possibile favorire sviluppo 

sociale, 

solidarietà, vicinanza e mutuo soccorso; 

CONSIDERATO che il “Progetto per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza 

comunale” dell’importo totale di € 75.652,20, è conforme alle caratteristiche prescritte dalle vigenti 

direttive impartite dal Ministero dell’Interno e conserva tutti i requisiti di attualità;  

RITENUTO di dover prendere l’impegno di cofinanziare il progetto nella misura del 20%;  

RITENUTO di dover dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore tecnico, Arch. Antonio 

Mauro Illiano per la trasmissione del progetto e della richiesta di finanziamento alla Prefettura di 

Napoli, ai sensi del Decreto sopra indicato;  

RITENUTO di dover mandato al Sindaco, Dott. Giuseppe Pugliese, per la firma della richiesta di 

finanziamento;  

VISTO il D. Lgs. 267/00 ss.mm.; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito;  

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

DI INDIVIDUARE quale RUP del progetto il Responsabile del Settore III Arch. A.M. Illiano e 

referente del progetto il Comandante f.f. della Polizia Locale Dott. Nislao Della Ragione; 

DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile del Settore tecnico, Arch. Antonio Mauro 

Illiano per la trasmissione del progetto e della richiesta di finanziamento alla Prefettura di Napoli, ai 

sensi del Decreto Interministeriale del 09 ottobre 2021;  

DI DARE MANDATO al Sindaco, Dott. Giuseppe Pugliese, per la firma della richiesta di 

finanziamento;  

DI STABILIRE che la quota di cofinanziamento del soggetto attuatore, verrà imputata sulle risorse 

del Bilancio comunale, nella misura 20% dell’importo di progetto; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Monte di Procida; 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000.  

 

 

 

    

F.TO Dr. Giuseppe Pugliese 



        

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to  Nislao Della Ragione 

f.to Antonio Mauro Illiano 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere:       

f.to Giovanni Padovano 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa sono stati espressi  i  pareri  favorevoli  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile , ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Decreto Interministeriale 09 ottobre 2021 - Progetto per la realizzazione sistema   di 

videosorveglianza Comunale” – Atto di indirizzo -  
 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

f.to d.ssa Laura Simioli 

 

f.to  Dr. Giuseppe Pugliese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  3/12/2021 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                              f.to     d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 1590  del 10  dicembre 2021 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno  10 

dicembre 2021 e vi rimarrà pubblicata fino al 25 dicembre 2021  per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 10 dicembre 2021 

 

IL Messo Comunale  

Francesco Della Ragione 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° 17729  del 10 dicembre 2021 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           f.to       d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li dicembre 2021 

  

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                            f.to Dr.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


